

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various foreign locations like Prussia, Germany, and Belgium.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Rybku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera... OGLOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 17 listopada.

Jakiegokolwiek koleje systemat rządowy w Austrii w ostatnich latach przechodził, śmiało powiemy, iż trwał w kraju naszym niezachwiane przekonanie, że bądź co bądź, prędzej lub później, z tych albo innych powodów, zawsze jednak nadejdzie chwila, w której myśl cesarska objawiona poraz pierwszy w manifestie październikowym z r. 1860, stanie się rzeczywistością, kraje koronne i ich uprawnienie autonomiczne podstawa monarchii, a sejmy krajowe uznane za konieczny balast potęgi i pomyślności państwa.

Ze nadeszła chwila przywrócenia sejmom powagi i znaczenia w organizacji państwa, że poczucie kraju naszego było prawdziwie i odpowiadało istotnym interesom tak monarchii jak Galicji, tego dowiódł najlepiej manifest z 20go września. Nie będziemy się powtarzać i wykazywać zgodności myśli przewodniczących tym manifestem, ale gdy tyle dań czytamy rozpraw o nieprzerwalności prawnej, niech nam powiedziec wolno będzie, że widzimy również nieprzerwalność myśli cesarskiej objawiająca się bardzo wyraźnie w obu tych manifestach lubo przecięciem lat pięciu od siebie odległych. Zbytecznym byłoby zdaje nam się wskazywać, jak wielkie szkody tak monarchii jak Galicji w szczególności, przyniosły próby i usiłowania aby zastąpić tę myśl prawdziwie monarchiczną, z naturą rzeczy jedynie zgodną, a więc praktyczną i duchowi czasu odpowiednią, teoriami mniej więcej zręcznymi, opartymi na fikcjach, a posługującymi się potworną centralizacją. Chętnie też bardzo puszczamy w niepamięć, co pomiędzy temi objawami myśli cesarskiej zaszło, odwołując się do owej nieprzerwalności, a kraj nasz, pewni jesteśmy, gotów z swej strony dołożyć wszelkich starań, aby straty jakie on sam i monarchia z tego powodu poniosła, jak najprędzej powetował i pomyślnością swoją do ogólnej pomyślności państwa całemi siłami się przyłożył.

Mniemamy, że uwagi te nastrożyły się każdemu przy odczytaniu manifestu N. Pana otwierającego sejm chorwacki. Dokument ten jest nader ważny, nietylko jako zastępowanie praktyczne manifestu wrześniowego, ale nadto jako niezbity dowód nieprzerwalności o jakiej wyżej. Widzimy w nim bowiem pominięcie tego co zaszło, a pierwszą propozycją królewską i oczekiwanie uchwał sejmu chorwackiego w tym względzie jest najwyższym uznaniem krajów koronnych za prawdziwe i naturalne składniki państwa, w których winno ono szukać swej najsilniejszej i najtrwalszej podpory. W tej samej myśli czytamy w rzeczonym manifestie „że stan przekazany historią nie

ma być kresem ostatecznym, lecz najwłaściwszym bo prawnym gruntem, który jedynie zdoła wydać coś nowego i odpowiedniego wymaganiom czasu nietylko dla kraju ale i dla całego państwa.” Widzimy tu zastrzeżenie owej konieczności, jakiej wymaga jedność monarchii, ale oraz uznanie praw historycznych, tem trudniejsze w tym razie, że sprawa korony Śgo Szecepana nie jest dotychczas rozstrzygnięta. Nie mamy atoli wcale zamiaru wdawania się w sprawę węgierską, ani też przesądzania przyszłości, której manifest nie odstania; wzywając wszakże sejm chorwacki do wysłania posłów na sejm węgierski, w czym tylko uwzględnia prawa tak Chorwacji jak Węgier.

Ale zapisujemy uwagę, który oświadcza, że „przekazane instytucje, ustawy i zwyczaje prawne tego królestwa, są zarówno jako i sposób myślenia, język i narodowość rzeczywistym składnikiem jego wewnętrznego ustroju, a zarazem podwalinami całej jego politycznej umysłowej i społecznej budowy”; że te naturalne podstawy przyjmuje korona ochotnie i stanowczo za punkt wyjścia dla dalszego rozwoju.

Podajemy i przyjmujemy z otuchą tę precedencją urzeczywistnienia myśli cesarskiej. Galicja z pewnością ma prawo spodziewać się, że te same „naturalne podstawy” przyjmie względem niej korona, i ufa słowu cesarskiemu spokojnie takowych oczekuje. Na tych podstawach korona może być pewną, że kraj i organ jego Sejm galicyjski, odpowiednio niezawodnie zaufaniu, jakiego w nim położył chciała we wszystkim, co tylko tyczyć się może pomyślności monarchii i Królestwa Galicji.

KOESPONDENCYJA CZASU.

Lwów 16 listopada.

Em. „Lepiej późno, niż nigdy”. Otóż i ja tak czynię. „Czas” zeszłego miesiąca przyniósł był korespondencję (z) ze Lwowa, o tutejszem gimnazjum polskim, w której zawarte były zupełnie mylne data, i całkiem nieumiejętne twierdzenia. Czekaliśmy, aż ktoś to rzeczy sprostuje; i rzeczywiście ten sam korespondent (z) w jednym z późniejszych listów sprostował, lecz tylko pomylki drukarskie, t.j. Niedźwieckiego na Niedzielskiego, Moraskiego na Moroskiego (raczej Morowskiego), zostawiając resztę niezmienną.

Z tego to powodu tak ze względu na prawdę, jako też ze względu na innych profesorów zatrudnionych przy tem gimnazjum, a niewymienionych pomiędzy uznania godnymi, poculiem się do niniejszego sprostowania, zebrawszy jak najmolezliwie potrzebne data.

Korespondent nasz (z) mówi, że gimnazjum polskie tego roku jest liczniejsze, niż roku zeszłego, i że to właśnie dowodzi, iż publiczność pokłada w tym zakładzie zaufanie. Myślę się w tym względzie. Roku zeszłego — w pięciu klasach było uczniów 452, mianowicie w klasie I. 76+75 w II. 45+45, w III. 47+45, w IV. 75, w V. 44 — tego roku jest w sześciu (bo szósta przybyła) tylko 441, t. j. w I. 56+56, w II. 50+51, III. 42+41, IV. 63, V. 60, VI. 22. — Dwie rzeczy szczególnie uderzają w tem zestawieniu; ogromna różnica liczb uczniów klasy I zeszłego roku, a tego;

tego roku do pierwszej klasy o 40 uczniów mniej się zapisało, niż w przeszłym; po drugie zachodzi pytanie, co się stało z 44 uczniami klasy zeszłorocznej V, kiedy tego roku do (nowej) szóstej weszła tylko właśnie połowa? Jeżeli odeszli do gimnazjum innego, jużż niepomysłny to znak zaufania, jeżeli połowę klasy, jak to mówią „spieczęgowano” — to jeszcze gorzys znak.

Korespondent (z) znaże z pomiędzy nauczycieli za najzdolniejszych pp. Morowskiego i Niedzielskiego. — Prawdę rzekłszy, lepiej byłoby żeby o nich nie wspominał. Pan Morowski, terazniejszy dyrektor prowizoryczny, przedtem jako profesor przytutejszem gimnazjum akademickim, ustawicznie miał zatargi z swoimi uczniami tak, iż ciągle toczyły się tam inkwizycje, w skutku czego wykluczono kilku uczniów; zresztą o ile pamiętam nawet prywatne stosunki i niechęć pana Morowskiego ku polszczyźnie publicznie, wykrył (zdaje mi się w „Przeglądzie”), w końcu został dyrektorem. Pan Niedzielski — obecnie doktorand filozofii, niema jeszcze dostatecznej pedagogicznej — dydaktycznej wprawy, ehoć za to nie jego wina, bo zaledwie lat czterech upłynęło, jak sam skończył gimnazjum; jest obecnie nauczycielem zastępczym. Zresztą p. (z) nie wspominał o kilku innych profesorach gimnazjum polskiego, którzy podtrzymują upadłą sławę tego zakładu.

Przy tej sposobności ośmielałem się zapytać, kogo to dotyczy — dla kogo to właściwie zakładają gimnazjum w Wadowicach z wykładem przeważnie niemieckim? „gdź ten zakład przeważnie może liczyć na większą liczbę uczniów narodowości niemieckiej”.

A to chyba dawniejsi mieszkańcy obwodu wadowickiego musieli wywodziwać, i na ich miejsce osiadli Niemcy. Wszak statystyczne data wykazują, że po ogólnem obliczeniu było tam 263,006 Polaków, a Niemców, Żydów, Ormiań, Rasinów 17,060. Nie sądzę żeby od roku 1857, z którego to data podług źródeł urzędowych są wyjęte, takie ogromne germanizacyjne postępy tam się pokazały, aby potrzeba było niemieckiego gimnazjum. W całej zachodniej Galicji nie ma niższego gimnazjum niemieckiego, nie tworzone takowych nawet za Schmerlinga, czyż teraz byśmy mieli spaść z deszczu pod rynek? Za ministerstwa p. Belcredi, który krajom koronnym autonomią, a narodowościom wolny rozwój zastrzegł, ma się w obwodzie, w którym obok ludności polskiej ogromnie przeważają inne narodowości niemieckie, utworzyć instytut germanizacyjny. Któż taki plan podał? Któż to życzenia wywnurzył? Czy może gminą wadowicką?

Prawdę mówiąc, pomimo, że kilka gazet te dzwonek wiadomości o niemieckim gimnazjum w Wadowicach podały, my tu to nie wierzymy, bo jeszcze nie przestaliśmy wierzyć w sprawiedliwość nowego rządu.

Wiedeń 16 listopada.

— r. Wiadomości, które do tej chwili nadeszły z Zagrzebia, nie są dostateczne, aby z nich złożyć można obraz politycznej fizjonomii sejm. Pierwsze dwa dni poświęcone były zwykłym prozyściom i formalnościom otwarcia, a pomimo przygotowań nie przyszło jeszcze do rozdziału na kluby. Według listu, który od pewnego stronnika fuzy z Węgrami odbieram z Zagrzebia, w tej chwili nie można jeszcze nawet w przybliżeniu oznaczyć, ile głosów liczyć będzie stronnictwo rządowe, ile stronnictwo programatu fuzy. To tylko można już za pewne uważać, po gwałtownych rozprawach na posiedzeniu poniedziałkowym w sprawie zasiadania w sejmie asesorów tabuli bańskiej, że dawniejsze stronnictwo ministerjalne, dzięki poparciem, które znalazł w żywieli biurokratyzm, w deputowanych z Pogranicza wojskowego, w wahającym się centrum pod sterem kardynała Hauka, liczebnie o wiele jest silniejszym niż opo-

strzeższy, pytała o przyczynę. Thumaczenie się moje, nie przypadło jej do smaku; oburzała się, rzuciła, wymawiała mi, że dałam się podejść potwórczym oskarżeniom — i nagłe zmieniając ton i mowę, zawołała z gestem dramatycznym, że prawa najmniejsi są święte. Wielki ten frazes wychodzący z takich ust, nabawiłby mi śmiechu, gdyby mi się na plac nie zbierało. Wyglądało to, jak gdyby papuga siłła się wypiewać final z Lucyi. — Onegdaj znowu tu była. Jakaż w niej zmiana! Oczy zapadłe, cera blada; gotuje się wstąpić do klasztoru. Mimo tego wystrzeliła się więcej niż zwykle, a pokazując mi swoje koronki, mówiła mi do siebie: to wszystko trzeba porzucić! I dalej w śmiech, a po śmiechu płacz spazmatyczny, taki sam jak w tenzas przy obiedzie. Powiedziała mi jej prawdę bez ogródki; słuchała cierpliwie, w końcu zerwała się i uciekła. — Widać, że odgadła radość jaką mi sprawiła wynurzeniem swoich serdecznych boleści.

Na nieszczerze radość tę zepsuła wizyta pana Malombré. Jest to zwyciężca moich sąsiadów robić mi powierca śmych sekretów. Wpadł jak piorun, z miną ukontentowanego głupca, który zdobył się na czynny wyjazd, o jakim nie marzył — zadrżał, mając niezgrabność mego sąsiada. Zaraz tedy zaczął opowiadać że wczoraj spotkał się z panem Leszang, wychodzącym od pani Mirweil. — A więc ja widziałam zawołałam, targając rękawiczkę. — I cóż z tego? — odrzekła pani d'Estrel — Huz, które wylewała, świadczy, że widzenie zbiła mi dla niej pomyślnych skutków. — Tylko

posiłków do Algierji, choć ich domagał się marszałek, i odczytano różne dekryty mające na celu ograniczenie posiadłości Algierji. Według tych dekretów, część kolonistów dostanie indemnizacye. Zapewne wtedy rozstrzygnięto także różne kwestye budżetowe, których nie zalałwila rada zbierająca się u pana Rothera. Mówią znow o wystąpieniu marszałka Randon, który nie dzielił myśli cesarskich co do Algierji. Można powiedzieć, że Cesarstwo opuścił Paryż po skończeniu cholery. Wczoraj śmiertelność na tę chorobę zeszła niżej niż do 30 osób. Cesarz napisał do księżniczki Baciocchi za jej wzorowe gospodarstwo w Bretanii dziękczynny list, który zamieszcza dziennik „Monitor”.

W liście z Berlina, „Constitutionnel” mówi o byciu hr. Bismarka w Paryżu, wystawia sprawę Księstwa Nadelbajskich literalnie tak jak ja wystawiali dzienniki i zapewnia, że Austria chciała wyjść z niej z zyskiem pieniężnym. „Constitutionnel” dodaje, że Francja nie myśli przyjąć polityki awanturniczej. Powyższy list zdaje się mieć na celu wykazanie, że hr. Bismark nie ułożył w Paryżu i że Francja patrzy spokojnie na roboty niemieckie. „Pays” przeciwie zamieszcza list z „Gazety kolonijalnej”, według którego hr. Bismark miał obiecać Francji, zwrocenie Dacji części Szwecji, która nie mówiącej językiem niemieckim. Nie wiele można wyróżnić z tych dwóch komunikacji dzienników rządowych o skutku podróży ministra pruskiego. W sferach rządowych nie staje tajemniczość i spogładanie na dwór poczdamski, którego związku z Rosją są uważane jeszcze za bardzo silne. Jeżeli się coś z czasem ulży, będzie to zaledwie od zmiany usposobienia rzeszonego dworu. Nadzieje Francji nie muszą być wielkie, skoro rząd zabiera się na serwo do zmniejszenia armii. Zmniejszenie to jest dziś uważane za pewne.

Ks. Metternich wrócił do Paryża i widział się z p. Drouyn de Lhuys, w przekonaniu, że Francja stara się o przeciwnie ku zachodowi nie tylko Prus lecz Austrii. Gazety moskiewskie piorunują na Austrię za zgodę gasteińską, a właściwie za reformy, które ona przeprowadza w sobie a które mogą wzmożić zasadę narodowości w Węgrzech i Polsce. Reformy te, gdyby były szczerze wykonane, mogłyby się stać ważnymi a nawet niebezpiecznymi dla Rosji. „Debaty” zwracają uwagę na ciągłą niespokojność dzienników moskiewskich o Polskę, na pospiech w wypracowywaniu i niszczeniu katolicyzmu. „Debaty” dodają, że Rosya nie będzie miała dosyć czasu na spleniecie tej zbrodni, że stan Europy nie pozwoli jej tego uczynić: być to może, ale na jakież długi piekło wystawia Polskę cywilizacya europejska! Co piszą „Debaty”, wychodzi z sumienia redakcyi i wpływów nieurzędowych. Dzienniki rządowe milczą systematycznie. „Monitor” nadaje tylko znaczenie wyniesieniu księdza Zwolińskiego na administratora diecezji warszawskiej. Francya ma w Rosji kilku konsulów dyplomatycznych zostających pod rozkazami ambasadora w Petersburgu. Godnem jest wzmianki, że ambasador tak bywa oszołomiony przez świat petersburski, iż zwykle nie wie, co się dzieje. Wiadomości o rzeczywistym stanie rzeczy przychodzą od konsulów. Donosiem był o powrocie p. Berangera do Warszawy. Zmienił on swój zamiar i pozostał w Paryżu czekając na awans i posłanie go w inną stronę. Daś odbył się pogrzeb p. Dapia. Był to nieprzyjaciół Polski. Za Ludwika Filipa, śmiał on zarządzić po śniadaniu, na które go zaprosił krabia Pozzo di Borgo, wstąpić na trybunę i naderzą na naszą sprawę, wzywając słynne wyrazy: „chacun chez soi, chacun son droit.” Charakter zmarłego był poziomy i wyszły mu to wzywania, nie czekając aż ciało jego ostygnie. Thiers, Guizot i Berryer nie byli na pogrzebie. Na przystani Cherbourg stoi od miesiąca fregata rosyjska, na której znajduje się szkoła morska złożona ze 100 uczniów. „Memorial Diplomatique” przeczy, aby Maksymi-

Paryż 13 listopada.

Cesarstwo wyjechał wczoraj do Compiègne, gdzie zabawią do 15 grudnia. W wilią wyjazdu Cesarz zebrał na nowo Radę tajną i ministrów, na którą został powołany marszałek MacMahon. Na tej radzie postanowiono nie posłać żadnych

Część literacko-artystyczna.

ROMANS

uczciwej kobiety

X.

Pod koniec marca, a pierwszych dni kwietnia, mistrz zerwał się i dał przerwaliwe — poczem wiosna nadeszła w całym przepychu.

Jednego dnia po południu, pojechałam do Chamaré; pisała mi bowiem pani D'Estrel że ja niedbuję i zapominam, cierpięca i nieruszająca się krokiem z pokoju. „Twoja stara i chorowita przyjaciółka — tak kończyła list — zrobiła odkrycie — zgadnij jakie? oto pokochała cię, jak własną córkę. Nie bądźże niewdzięczną; takie przywiązanie może niewiele znaczyć, ale zawsze coś warte.”

Pojechałam sama, puszczając wolno cugle Solimanowi, aby szedł jak mu się podoba. Wszystko w koło mnie stało w pełnym kwiecie, niby świąteczną szatę oblekły lasy i wzgórza; błękit był bez plamki; rana liści potyskały świeża zielonością. Piękność tego dnia rozlała balsam na mój smutek; odżyła we mnie ufność, serce biło swobodnie. Wszystkie twarze jakim spotykała, umawiała wesołość; każdy mnie witał, i zapewne nikt nie wątpił o mojem szczęściu. I ja też myślałam sobie, że za choćby miała mi Opatrzność od-

mawiać udziału w tych łatach i niewinnych rozkoszach, jakie pełnami garściami sieje na ziemię. Pani D'Estrel przyjęła mnie z uśmiechem prawdziwej matki. Rozmawialiśmy o mistrzu i o słońcu; ona wpatrywała się we mnie z uwagą, jakby chciała co z oczu moich wyczytać; a w głosie jej czułam, jakby mały odcień politowania. — Długo nie widziałam cię droga pani — rzekłam do niej. Byłam zajęta milczeniem które należy do zatrudnień nader męczących. Dziś odpocznę sobie i będę dużo gadać.

I opowiadziałam jej historię moich niespokojności i podejrzeń. — Jak widzę symptomata są dość zatrważające — rzekła wstrząsając głową. — Nie wiem, lecz mi się zdaje, że chcę płynąć pod wodę. Naprawdę walczę, opieram się, prąd miły porywa, a przecudnie powiada: nie umkniesz co ci jest przeznaczone. Od chwili jak z pewną goryczą mówiłam z nim o pani Mirweil, widocznie zmniejszył się jego szacunek dla mnie. Naprawdę teraz udaję ślepa ufnosć a nawet i wesołość — on zawsze na ustach ma jakiś ironiczny uśmiech, który mi lodem ścina. — Ale czegoż on chce? sądzę, że sam nie wie. — Uważam nie raz jak się waha, walczy ze sobą; widocznie radby wyjść z nieznosnego położenia, w które zapędził go własny nierozsadek. — Niekiedy napada go gorączkowa czynność, zbytkiem fatygi chce zagłuszyć wewnętrzny niepokój, i od świtu do nocy trawi czas na polowaniu. — Ze rzeczywistości przebywa w polach i łąkach, a nie gdzieindziej, dowód, że zawsze wraca z pełną torbą zwierzyny; zresztą, on tak pogardza

klamstwem, i w dumie swojej nigdyby się nie pomyślał do tego stopnia. — To wiem, że jeżeliby miał mnie odepchnąć, wyrok tu usłyszałabym z ust jego bez żadnej ogródki. — Czasami widzę, jakby z rezygnacją przyjmował ten stan rzeczy — ścisłej pokazuje się opryknliwi, niespokojny i szukający sposobu podrażnienia mi, jakby chciał pozabawić mnie tej wyższości, jaką daje spokój i flegma. W takich chwilach odrywam w jego wejściu wyraz, który mi nieraz wrogą przesywa o przyszłość. — Ach droga pani! szczęście zbył mi nagłe zabłysło, żebyż zaraz po nim nie miałby uderzyć gromy! Mogłabym przypuszczać aby w kilka miesięcy! — Ach pociesz mi! może o wiesz? może domyślasz się czego? nie oszczędzaj mi i powiedz mi wszystko!

— Nie a nic nie wiem — odrzekła, podobnie jak ty, żyję w samych domysłach. Lekam się, bo cię kocham; pocieszam się, bo cię znam; jeżelibyś tak jak ja kobieta przegadała swoją sprawę, którażby spodziewać się mogła wygranej? — Pani Mirweil była tu lwoma nawrotami; a chociaż kosztowało mi to wiele, przyjechałam ja żeby sobie nie mieć nic do wyrzucenia, tem bardziej że miałam zamiar nagadać jej do rozumu. Wiem wszakże z doświadczenia, że perswaduj ludziom jak chcesz, nie nie wskórasz ty swoje, ani swoje; najlepiej więc zostawić ich samym sobie. — Nie mając tedy żadnej nadziei zrobienia czegoś, przyjechałam panią Mirweil. — Za pierwszą bytnością udawała szaloną wesołość, z której nie wróżyłam nic dobrego, — wskazywała mi ją z tropu zimnem przyjęciem, co ona spo-

strzegłszy, pytała o przyczynę. Thumaczenie się moje, nie przypadło jej do smaku; oburzała się, rzuciła, wymawiała mi, że dałam się podejść potwórczym oskarżeniom — i nagłe zmieniając ton i mowę, zawołała z gestem dramatycznym, że prawa najmniejsi są święte. Wielki ten frazes wychodzący z takich ust, nabawiłby mi śmiechu, gdyby mi się na plac nie zbierało. Wyglądało to, jak gdyby papuga siłła się wypiewać final z Lucyi. — Onegdaj znowu tu była. Jakaż w niej zmiana! Oczy zapadłe, cera blada; gotuje się wstąpić do klasztoru. Mimo tego wystrzeliła się więcej niż zwykle, a pokazując mi swoje koronki, mówiła mi do siebie: to wszystko trzeba porzucić! I dalej w śmiech, a po śmiechu płacz spazmatyczny, taki sam jak w tenzas przy obiedzie. Powiedziała mi jej prawdę bez ogródki; słuchała cierpliwie, w końcu zerwała się i uciekła. — Widać, że odgadła radość jaką mi sprawiła wynurzeniem swoich serdecznych boleści.

Na nieszczerze radość tę zepsuła wizyta pana Malombré. Jest to zwyciężca moich sąsiadów robić mi powierca śmych sekretów. Wpadł jak piorun, z miną ukontentowanego głupca, który zdobył się na czynny wyjazd, o jakim nie marzył — zadrżał, mając niezgrabność mego sąsiada. Zaraz tedy zaczął opowiadać że wczoraj spotkał się z panem Leszang, wychodzącym od pani Mirweil. — A więc ja widziałam zawołałam, targając rękawiczkę. — I cóż z tego? — odrzekła pani d'Estrel — Huz, które wylewała, świadczy, że widzenie zbiła mi dla niej pomyślnych skutków. — Tylko

to mi najwięcej gniewa, że ten oryginał zaczął pana Leszang, który wziął go na fundusz i wydrwił niemilosierdzie;... czem urażony Malombré powiedział, że jeżeli będzie chodził przez jego pole, to wypuści na niego brytany. — Temci gorzej dla psów Wpana — odparł Max — odwracając się do niego. —

Wyłajałam porządnie mego sąsiada że był burde i prosiłam, żeby się do niczego nie mieszał. — Ciebże zaś zaklinam moja Izabellko, nie trać się tem wszystkim; mogę ci bowiem zaręczyć, że Max nigdy nie zakocha się na prawdę w tej kobiecie — jeżeli co było z jego strony, to kaprys — a ty wiesz jak krótko żyją kaprysy. — Och mężczyźni! mężczyźni! dodała, wzdychając — w najszlachetniejszym, najdelikatniejszym zawsze odkryjesz jakąż zwierzęca skłonność pomiatania tem co kocha, a zakochania się choćby na jedną dobę w tem, rzecem pomiana.

— Piękni mi dajesz pociechę! zawołałam z wymuszonym uśmiechem. — Nie pocieszam cię bynajmniej — odparła — twój duch dość silny sam sobie da radę; zresztą ta siła wyratuje cię. — Max bowiem nie wyjdzie z cię na koniec — Ode mnie nie spodziewaj się żadnej pomocy — chyba że zapragniesz głowę przylitć przy tem sercu, i doznać macierzyńskiej pieczyoty. — Uscałkłam ją jak rodzoną matkę, i odjechałam do domu. — Podczas obiadu Max był ponury i prawie ust nie otworzył. Nadaremnie próbowałam ożywić rozmowę; urywała się za każdym razem. A że z po-

lian i znał za swego następcę wnuka Iturbide. Zdaniem ogólnem, myli się on. Rząd francuzki ma mieć o tem wiadomości pewniejsze. P. Langlais jest zdrow w Meksyku i wszystkie pogłoski, które puszczono o jego chorobie, były myślone. Monitor zapewnia, że cała prowincja Sonora została uspokojona. Daje to dziennikom nowy powód do domagania się ściągnięcia wojska.

Gabinet angielski organizuje się z większą trudnością niż sądzono. Żywioty, z których się składa, są zbyt różne. Lord Russell jest zbyt skory, a p. Gladstone zbyt powolny. O Halifaxie powiedziano, że był powołany przez zbytnią żywość. O Gladstone można być rzec, iż jest powolnym przez zbytni namysł. Gladstone szuka widocznie nowej polityki, odpowiedniej potrzebom dzisiejszej Anglii. Anglia doznaje ciosów wszędzie: w Azji, Kanadzie, południowych Stanach Zjednoczonych, Meksyku, Jamaice, Suezie, Irlandyi itd. Fenianizm miał pokazać się w powstaniu murzynów w Jamajce i grozi ciagle Kanadzie. Wypuszczenie na wolność p. Mitchela, Irlandczyka, przez prezydenta Johnsona, a kapitana korsarsza seperatystowskiego „Shenandoah“ przez lorda Russella, ma wagę, bo rozstrząsa stosunki między Anglią a Stanami Zjednoczonymi.

Monitor donosi, że częściowo opuszczenie Rzymu przez Francuzi zostało już dokonane. Monde miarkuje się coraz więcej i dziś przyjmuje szersze traktały z 15go września, pewny, że na nim niepodległość Stolicy katolickiej nie nie straci. Catholique brukselski organ monsignora Marode i Ludwika Venillot, nie jest wpuszczany do Francyi.

Królestwo Portugalskie mają przybyć niebawem do Compiègne, Cesarzowa roselska trzy kategorie zaprosin. Każda kategoria zabawi tygodniem w zamku cesarskim. Dyplomacya uda się tam około 25go. Umarł p. Deschamps, deputowany departamentu Orne. Będą więc znnowe wybory.

Cesarz zatwierdził projekt ministra Duruy otwarcia wystawy powszechnej dla dzieł moralnych i umiejętności, mających dać świadectwo o wysokości cywilizacyi świata. Projekta wystaw i kongresów mnożą się. Lekarze z Bordeaux postanowili zebrać w r. 1867 w Paryżu powszechny kongres lekarski. Roboty około pałacu wystawowego na polu marowem postępują. Jak dotąd, ograniczają się one na kanałach i fundamentach. Emil de Girardin przeczy, aby miał Presse opuścić.

Wiedeń 16 listopada. Druty telegraficzne ze wszystkich stron przynoszą do Wiednia raporta o rezultatach wyborów. Jak dotychczas centralistom nie widzie. Pray wyborach w Bernie morawskim przepadło dwóch ich kandydatów, a natomiast wybrani ze stronnictwa narodowego Lachni i Brandl: w Pradze nie lepiej im poszło, gdyż — po zajęciu wprawdzie wale — kandydat ich Rychter ustąpił musiał czeskiemu pretendentowi do krzesła poselskiego, którym był fabrykant Oliwa ze Smichowa.

W Szeptycynie wybrano na posta w pierwszym okręgu Gabriela Klauzala w r. 1848 węgierskiego ministra handlu, w drugim Franciszka Dani. P. August Trefort wybrany na posta w komitacie Bekeskim, miał długą mowę do swych wyborców, z której ekonomiczne stosunki Węgier rozbił, kreśląc zarazem plan rozkładu budżeta w monarchii anstryackiej, który zdaniem mowcy winien być trojaki: węgierski, zaltawski i centralny. Do ostatniego należą winny cła, podatek konsumcyjny i monopole.

Sejm zagrzebski przystąpił we wtorek do wyboru przewodniczących i referentów wydziałowych. Na przewodniczących wybranymi zostali: nadzupan Kukuljewi, biskup Kralj, br. Lewin Ranch, biskup Strossmayer i kardynał Haalik; na referentów: wicezupan Woncina, septemvir Subotia, Dr Racki, Ożegowski i Mirko Horvat. Posiedzenia sejmowe ulegną teraz kilkunastoletniej przerwie z powodu rozpoczęcia prac w wydziałach.

Rezultat takowy wyborów wraz z rezultatem głosowania w sprawie zasiadania assessorów tabuli bańskiej na ławach sejmowych, kreśli dość wybitnie i barwy stronnictw i siły którym rozstrząsają. Z nazwisk, których poczet powyżej zapisany tylko br. Ranch należy do stronników nui z Węgrami; biskup Strossmayer reprezentuje federacyę w najrozsłabszym tego wyrazu znaczeniu, a Kukuljewi biokracacyę z czasów Mazurianca. Pod tym sztandarem stan także kardynał Haalik i biskup Kralj, a za nimi całe centrum złożone z chwajnych żywiolów. W najważniejszym zadaniu sejm, w określeniu przyszłego stosunku Trójkrólestwa do Węgier i do monarchii, dwa prądy skierują się z sobą: jeden pragnie wymienić sprawy wspólne za przedmiot porozumienia z Węgrami, drugi, w którym agitacyę głównie ex-kancelarz Mazurianca, dąży do porozumienia bezpośredniego z Wiedniem.

Oba prądy w tem się łączą ze sobą, iż nie uznają patentu latowego. Biskup Strossmayer, któremu ofiarowano ster stronnictwa przogicznego bezpośrednio z Wiedniem się układać, odmówił tego zaszczytu. Tam donosi telegram Wanderera z Zagrzebia.

Jak wieść niesie, redaktor prażskiego dziennika Politik p. Skrejszowski rehabilitowanym został przez N. Pana, a więc powraca do używania praw obywatelskich, które stracił był w następstwie procesu drukowego.

Gazeta Krzyżowa odbiera z Paryża dość szczegółowe doniesienia o warunkach pożyczki anstryackiej. Bierze ją na siebie francuski towarzystwo dyskontowe, w którym jak wiadomo p. Fond ma znaczny udział. Pożyczka wynosi 80 milionów, z których atoli towarzystwo tylko 20 milionów wypłaca bezwzględnie, resztę zaś to jest 60 milionów w następnych 10 miesiącach, w miarę sprzedaży obligacyi pożyczkowych. Pożyczka zawarta po kursie 65 za sto, z 3% prowizji, a więc właściciel tylko po 62 za sto, przynosić będzie 5% rocznego procentu. Wypłata przez towarzystwo ma nastąpić w walucie anstryackiej, a spłata przez rząd w srebrze w przeciągu lat 35.

Tyle Krauz Zeitung. Dodajemy, iż pożyczka pod takimi warunkami zawarta, zatrząć musi do głębi kredytem państwa i kryzys finansowy chronięc uczynić.

Vorstadt Zeitung dowiaduje się, iż już z d. 1 stycznia ma wejść w życie nowa ustawa o opłacie porta listowego. Takowe wynosić będzie bez różnicy odległości w granicach monarchii tylko 5 centów. Porto pobierane przez poczty miejskie wynosiące 3 centy od listu zwykłej wagi, nie ulega jednak zmianie.

Francya.

La France zamieściła wiadomość i niejako plan redukcji armii francuskiej, któremu Monitor z d. 15 b. m. zaprzeczył. Lecz zaraz w następnym numerze Monitor z d. 16go, jak się zdaje w skutku najświętszych narad gabinetowych, zatwierdził owo doniesienie, które tu podajemy:

Od dni kilku rozeszła się wieść o znacznej redukcji armii w tak zwanych kołach wojskowych. Słychać było głucho o zniesieniu części lub całej rezerwy jazdy, o wielkich oszczędnościach zaproponowanych w budżecie wojny, rychło uskutecznić się mających.

Więści te nie są bez podstawy. Dziś jesteśmy w możności powiedzieć, co uważamy za prawdziwe pod tym względem.

Zdaje się być pewnem, że przyjęte zostały następujące środki i teraz już wejść w wykonanie. Prawdopodobnem jest, że powróć wojsk naszych z państwa rzymskiego który pomnoży naszą armią o 13 do 14 tysięcy ludzi, nie jest obym projektem, jak nas zapewniali, onegdaj uczynionemu.

Każda z trzech broni głównych, piechota, jazda i artylerya, zostanie nie tylko co do swej liczby, lecz nawet pod względem kadrow zmniejszoną. Zmniejszenia dotyczyć mają szczególnie gwardyi cesarskiej.

W gwardyi tej, w której siedm pułków piechoty, trzy grenadyerów i trzy woltjerów mają po 4 bataliony, zmniejszonym zostanie po jednym batalionie. W dwóch batalionach pułku żandarmerji, dwie kompanie doznają tego samego losu. Tylko batalion strzelców i pułk znawów zostaną nie tknięte.

Gwardya, zamiast trzydziestu trzech batalionów, po 8 kompanij, będzie tylko miała 26 batalionów, z których 24 po 8 kompanij, a dwa po 7 kompanij.

Wynikłoby ztąd, że w zasadzie liczba tej piechoty, dziś złożona z 746 oficerów i 17,038 żołnierzy i z 264 kompanij, sprowadzoną zostanie do 220 kompanij, 555 oficerów i 15,550 żołnierzy, gdyż 7 batalionów i 2 kompanie zwinięte liczą 7 szefów batalionów, 58 kapitanów kompanij i 7 adjutantów-majorów, 58 poruczników i także liczbę podporuczników.

Piechota liniowa ma w swych kadrach w tej chwili 100 pułków po trzy bataliony złożonych z 7 kompanij. Jedna kompania zwinięta zostanie w każdym batalionie, co przyniesie ubytek 300 kompanij.

Sto naszych pułków liniowych liczą 10,205 oficerów i 215,000 żołnierzy. Zwiniecie 3 kompanij w każdym pułku, pociąga za sobą uchylenie 300 kapitanów, podwójną liczbę poruczników i 30,000 żołnierzy.

Piechota liniowa po redukcji liczyć więc będzie 9305 oficerów i 185,000 żołnierzy.

Konnica nie tylko, według projektu, który jak nas zapewniali, de facto jest przyjętym, utraciła by po jednym szwadronie w każdym pułku prócz w gwardyi cesarskiej, lecz nadto dwa całe pułki: karabinierzy bowiem wcieleni zostaną do dwóch pułków kirasyerów gwardyi. Ztąd wynika, że jazda złożona z 52 pułków po 6 szwadronów, nie

licząc w to 6 pułków gwardyi cesarskiej, zmniejszona zostanie do 50 pułków po 5 szwadronów; w ogóle 250 szwadronów.

Konnica liczy 3,621 oficerów; 49,548 żołnierzy. Przez zwinięcie 2 pułków karabinierów utraci 2 pułkowników, 2 podpułkowników, 8 dowódców szwadronów, 36 kapitanów, 24 poruczników, i 40 podporuczników, w ogóle 112 oficerów; przez zwinięcie 50 szwadronów utraci 50 szefów szwadronu, 100 kapitanów, 100 poruczników, 150 podporuczników, w ogóle 300 oficerów, a zatem na całą konnicę 412 oficerów. Zamiast więc liczby terażniejszej figurującej w kadrach, nie będzie więcej jak 3,219 oficerów jazdy, nie licząc w to gwardyi cesarskiej i armii afrykańskiej.

Liczba 50,000 jazdy zmniejszoną będzie do 42,000 ludzi.

Artylerya będzie również jak twierdzą zmniejszoną o 40 baterij. Dziś ma ona (liniowa) 5 pułków pieszych po 16 baterij, 1 pontonierów z 12 baterij, 10 pułków po 10 baterij, zresztą 4 pułki artylerji konnej po 8 baterij; w ogóle 224 baterij; odjąwszy przeto 40 baterij po 224 baterij, co przyniesie ubytek 80 kapitanów, podwójnej liczby poruczników i podporuczników i około 6,000 żołnierzy.

Artylerya liniowa, mająca dziś 1,545 oficerów, 33,000 kanonierów, będzie miała pod chorągwią swą tylko 1300 oficerów i około 27,000 żołnierzy.

Jeżeli zsumujemy liczbę oficerów, podoficerów i żołnierzy, o których utratę przyprawi armia do oszczędności, ujrzymy, iż redukcya ogólna (gwardyi i pułków liniowych obejmuje 1800 oficerów i 42,000 żołnierzy.

Nie ma mowy o redukcji kadrow armii afrykańskiej; przeciwnie według listu cesarskiego do księcia Magenty, jest raczej dążenie do pomnożenia pułków turkowskich. Zatem pułk cudzoziemski dziś w Mekayku, trzy pułki znawów, trzy pułki tyralierów krajowych (turkowskich) trzy bataliony lekkie afrykańskie (zeffry), trzy pułki strzelców afrykańskich i trzy pułki spahiów pozostaną nie tknięte.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 listopada. Dais odbyła się w Collegium Juridicum promocyja p. Władysława Sankiewicza na doktora praw.

W przyszłą środę d. 22go b. m. odbędzie się w Sali Redutowej Koncert znanego gitarzysty p. Stanisława Szczepanowskiego, w którym wesną udział pp. Gormasz i Wojtkiewicz, pani Modrzejewska i p. Sochaczewski.

Na stacyi kolei żelaznej wiedeńsko-pesteskiej pod Galantą stracił życie w d. 12 b. m. major kirasyerów bar. Schönberger, syn generała i naczelnego inspektora żandarmerji. Śmierć jego przypisują samobójstwu, bo inaczej nie można sobie wytłumaczyć jego postępowania, do samobójstwa zaś nie było wiadomych powodów. Wyśiadłszy z wagonu, major przechadzał się wzdłuż kolei w dworcu wśród mijających się pociągów i mimo ostrzeżenia, nie chciał zejść stamtąd; owszem biegł ka nadchodzącej lokomotywie, która też potaraga go na szuki pod kołami swemi.

Dzień 16ty listopada dotrwał w pięknej pogodzie mimo od zachodu nad wieczorem pokuszających się chmur. Termometr zmienił się od 39,0 do 39,2. Barometr ciagle się zniża, lecz zwolna; 17 listop. o 6ej rano stał on na 334,43, termometr na 29,9 R. Wiatr zmiennej cichy.

W sobotę dnia 18 listopada, poświęcenie Kościoła Rzymskiego i S. Grzegorza.

TEATR. We czwartek przedstawiono Cześnickiego Selachetwo duszy i po raz trzeci jednoaktową komedya z francuskiego: Biała Kamelja.

Komedya Cześnickiego szła wprawdzie szybko, część publiczności nie szczędziła nawet rzęśliwych oklasków i to nie tylko w ciągu gry wybitniejszej frazesem, lecz i między aktami i po ukończeniu sztuki, wszelako patrząc na grę wchodzącej ze stanowiska estetycznego, nie powiemy, żeby nas była całkiem i we wszystkich rolach zadowoliła. Być może że już sama natura sztuki, której chodzi tylko o tendencyę, a tem samem uważa figury wprowadzone za środki do przeprowadzenia a raczej wypowiedzenia głównej idei, sprawia, że postaciom brak życia, że na fałszywej podstawie trudno im się ruszać prawdziwie po ludzku, a zatem że i grający mają z tego powodu trudne zadanie, bo z rodzaju manekinów scenicznych, trzeba robić żywe postacie. Chociaż temu nie przeczymy, że trudniej tam tworzyć artystom postacie żywe, gdzie autor sam narysował figury przedrzeźniające prawdziwie, trudniej tam pomimo najlepszej nawet techniki wydobycь tu czysty i właściwy, gdzie słono sama jest fałszywa; przecież i z tych ról dążyć się zrobić coś więcej podobnego do prawdy, aniżeli na przedstawieniu czwartkowym. Jeżeli zaś pomimo oklasków za czwartkowe przedstawienie

ndzielonych kładziemy w niniejszych uwagach nacisk na niedostateczność, to jedynie dla tego, że przydzisiejszym składzie towarzystwa, gdzie artyści i artystki nie potrzebują co przedstawienie grać nowej roli, jest czas po temu, aby głębiej zastanowić się nad każdą rolą, wystudować ją należycie, tem bardziej, że jest ciagle obecny światły dyrektor, który może w wątpliwych razach dać zdrową praktyczną wskazówkę. Podnosząc niedostateki chcielibyśmy ile możności przyczynić się do tego, aby przy dzisiejszych staraniach dyrektory, w tym nowym dobrze rozpoczętym okresie naszego teatru podnosiła się sztuka dramatyczna, a grabierała wewnętrznej wartości niezależnej od tego, co rola w sobie mieści, albo raczej co grający lub grająca w niej wypowiedzi. Nie chcemy przez to powiedzieć, żeśmy spostrzegli w grających, brak nieszowań lub lekceważenie ról w jakikolwiek sposób. Nie, przedstawienie szło, jakemy już na wstępie powiedzieli, żywo, wszyscy umieli role i starali się zrobić z nich postacie, wszelako skutki tych usiłowań nie całkiem odpowiedział warunkom estetycznym.

Oprócz p. Rapackiego, który był naturalnym Wilczurą i prawdą i naturalnością ujmował sobie widzów, reszcie ról brakowało prawdopodobnie. Każda z tych postaci była wprawdzie żywa i jako taka niejedną była nawet dobra, ale zestawiona z tem co przedstawiała miała, razila brakiem wewnętrznej prawdy. I tak p. Deryng przedstawiający barona, grał wprawdzie, nie brak mu było życia; ale to nie był baron, jakiego wy magała rola; nie ten człowiek z wyższym rozumem, jaśniejszym na świat poglądem, walczący bronią ironii z przesadami żony, ale nigdy nie przekraczający granicy delikatności. Pan Deryng tymczasem był sobie poczytnym; ale mógł tak dobrać, jak był baronem, był sobie kolegą Wilczury, rządcą barona lub w ogóle jakim bardziej ucywilizowanym oficyalistą. Podobnego prawdopodobnie brakowało i baronowej p. Ekerowej. Że rola to obie mogą być bardziej prawdziwemi, przynosa nam ta część publiczności, która widziała w tych dwu rolach p. Karola Królikowskiego i pani Monikowską. P. Eker jako hrabia nie równie lepiej grał aniżeli hrabiego w Żydach; wszelako i tu jeszcze zrobimy uwagę, że chwiliami czuliśmy, iż artysta udaje hrabiego, ale nie jest nim w samej rzeczy; był więc jeszcze pewien przedział między indywidualnością artysty a hrabiego, którego chciał przedstawić, przedział wprawdzie nie wielki, ale zawsze jakby dźwięk fałszywy panujący harmonia. P. Bonda jako Czesław Wilczura był może nieco za zimny; w Anieli, panie Lapińskiej widzieliśmy zwykłą panienczkę, ale nie znać było tego, że światły ojciec wpłynął na kształcenie jej serca.

O Białej kamelii dość wspomnieć, że przedstawiała ją p. Swieszczyński i pani Modrzejewska.

Przyjechali do Krakowa od 16 do 17 listopada.

HOTEL CZECHOWSKI: Narcyz kawaler Pałajkowski c. k. naczelnik powiatu z Tarnowa, Wojciech Doleish z Czech, Umiastowski Władysław z Wilna, Symonowski Jan w. d. z Sękowy, Piotr Lipiński w. d. z Mszanki.

HOTEL POLLERA: Zbyszewski doktor z Brzozowa, Voorman E. kupiec z Brekerfeld, Singer Maury kupiec z Opawy, Parkierowicz Leon z Dębicy, Białobroziński Stanisław z Kawęczyny, Izrael Henryk inspektor z Cieżkowiec.

HOTEL SASKI: Aleksander Rozowski właśc. dóbr z Kongresówki, Rozawowski c. k. kaptisa z Genui, Ludwik Barasch kupiec z Lwowa, Maksymilian Marszałkowski w. d., Edward Dzwonkowski w. d. z Galicji, Felicyan Laskowski w. d. z Lwowa, Eliasz Brokner handlowcy z Wiednia, Wincenty hr. Bobrowski z Rudzkiego.

TREŚĆ OBWIĘSTWEN URZĘDOWYCH

w Krakowie: Zię i Gaz. Lwowski.

Zawiadomienia: Sąd kraj. krakow. Antoniego Marciego Bugajskiego o wydanym mu przez Frometa Selhenka pozowie o 326 str., usna rozprawa 19 grudnia.

Posady: Notaryusza w Trębowlu z kaucyą 1050 str., pod. w 4 tygodniach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stosunki lwowskiej kasy oszczędności.

Donoszą lwowska dzienniki, że lwowska kasa oszczędności, która jeszcze na początku bieżącego roku zreformowała swoje statuta, podwyższając odsetki od wkładek pobieranych i pożyczek dawanych, korzystając teraz z wydanej świeżo w tym względzie ustawy, czyni już przy-

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Foto-litograficzne

Album dla miłośników myślistwa, Deikera.

(Album für Jäger u. Jagdliebhaber Cassel 1865.)

Utwory sztuki dzikości wydane, zawsze są zgodne uwagi, jeżeli przyozczą ze sobą warunki odpowiednie wymaganiom sztuki, lub jaki nowy sposób reprodukcji. Właśnie mamy przed sobą pierwszy zeszyt foto-litograficznego Albumu wchodzącego w Kassa. S. W nim dwa obrazy: jeden przedstawia grupę sara i jeleni pańszych się nad wodą; drugi odrywa osaczony przez bratnów. Ryśnek wyborny i jak widać, z całą un-

sięgiem trudno rozmawiać, więc na dobre zamiklam.

Długoż jeszcze — pomyślałam — będę musiała śledzić te przesuwające się chmury po jego czole? Miesiącz temu kochał mnie — przynajmniej wierzyłam, że mnie kochał.

Po obiedzie kilka minut przechadza się po pokoju w zamysleniu, potem opierając się o komin, odezwał się do mnie tonem szorstkim, prawie szydzącym:

— Czy widziałas się z panem Malombré?

Na to niespodziewane pytanie zmieszalam się, nie wiedząc do czego zmierzca.

Nie dziw się — ciągnął dalej — że go zazwyczaj swoją przyjaźnią; nie tobie to zarzucę gust niewybredny. W rzeczy samej p. Malombré, człowiek wyższy, łączący doświadczoną roztropność z najświetniejszą odwagą. Ta sążnista perspektywa, którą jak śmigwonce wymierza na okolicę, ten jego piesek wtrzącający trufle, zresztą mima łascy, wiatr wyżył, zrzędnosc nieporównana — wszystko to mogło wzbudzić twoje zaufanie w tak tegiej osobie, i zapewnić wygraną przy pomocy takiego sprzymierzeńca.

Ta żartobliwa mowa jest dla mnie zagadką — odrzekłam. Pan Malombré w niebytności twojej oddał mi wizytę, i mogę ci zaręczyć...

Czyliż cię o to pytam? zawołał przerywając mi. Podług mnie nie ma nic więcej impertynentnego jak pytanie; albowiem każda odpowiedź wyciąga na trud, a często i kłopotu nabawia. Nie spodziewaj się, żebym cię kiedykolwiek pytaniami dręczył. Potrzebowałam całej siły dla stłumienia wybu-

chu oburzonego serca. Czulałam, że przez tę zuchwałą zaczepkę, chciał mi wyrzucić z karbów krwizimję. Otóż nie chciałam dać mu za wygraną, a niemogąc odpowiedzieć bez wzruszenia, milczałam. Przez kilka chwil czekał na odpowiedź, a gdy czekał na próżno — zmierzyl mię wzrokiem i wyszedł.

Zamknawszy się w moim pokoju przebyłam trzy godziny w nieopisaney meczarni. Już dłużej niepodobna mi było znieść tej niepewności, w jakiej znajdowałam. Serce moje pogrążone w nocy, gwałtem dopominało się światła.

Postanowiłam jeszcze tego samego wieczora pomówić z Maxem stanowczo; lecz mimo silnej woli, odwlekłam ten moment, tak byłam rozstrojona...

Na dworze wiał srocco i dźiałał mi na nerwy, wszystkie pulsa były we mnie jak w gorączce. Około jedenastej w nocy potrafiłam tyle się przemódz, że wstałam z łóżka, i poprawiłam włosy będące w nieładzie. Małgorzata, służąca moja we śnie, przynosząc nocne ubranie — powiedziała mi, że jeszcze się nie położy, i że się bez niej obejdę. Ledwo odeszła, zarzuciłam szal na głowę i wysunęłam się z pokoju.

Apartmenta Maxa i moje położone na dwóch przeciwnych rogach zamku, mają ze sobą komunikacyę przez oszklona galeryę, ciągnącą się przez cały budynek od strony ogrodu. Wszedłam do tej galeryi; w połowie jej, ściana zaokrąglą się i tworzy rodzaj framugi. W środku tego półkola królowała postać Nemezy, otoczony marmurowymi poliwersiami i etazerkami pełnymi kwiatów — nad wszystkim zaś wisiła alabastrowa lampa pałaca

się przez całą noc.

Uśmiechnęłam się gorzko, pomyślawszy o tem jak niedyś zazdrościłam tej marmurowej rywalce: O moje dawniejsze troski, jakże mi żal za wami! O moje zamartwienia panienskie bylicście szczęściem, które zmieniłam na zgrzyotę małżonki!...

Ucieklam z tego miejsca, bojąc się żeby wpływ tych wspomnień nie osłabił postanowienia: przychodzę do drzwi, pium raz, pukam drugi raz — nikt się nie odzywa. Dobijam się prawie — narzeczcie otwieram, wchodzę, oglądam się do koła — nie ma nikogo. W kącie nocna lampa migiała bładem światelkiem; wzięłam ją, i obeszłam cały apartament... Nigdzie żywego ducha... Trzeba było wzbudzić w sobie silną wolę i przytomność umysłu, aby nie uleść pod wrażeniem. które mię raziło jak piorunem... Zachwiałam się na nogach, widziałam przed oczyma latające płatki — lecz to minęło... a dotając sobie odwagi, zawołałam głośno: pewnie wyszedł na spacer, i wróci — poczekam na niego.

Czekałam; liczyłam minuty, sekundy; w te chwile oczekiwanja jak w bezden ciskałam moje myśli, i nie mogłam jej zapamięć. Chód monotonny zegarów, jak żalony wiatru, ścigałam uchem, a częstó głosu te przygłuszało głośniejsze uderzenie serca. — Zmęczona naukamiwaniem, wstałam, i zbliżyłam się do wielkiego biurka gdzie mnóstwo papierów leżało w nieładzie. Zaczęłam je przewracać, wyobrażając sobie, że znajduję w nich odpowiedź na dręczącą mię zagadkę losu. Powiększył się część były to papiery i listy dotyczące się interesów gospodarskich. Niecierpliwiły mię te bagranyi-

gotowania, aby począwszy od dnia 1go stycznia 1866 wprowadzić w życie te podwyższe odsetków, i dawać od wkładek po 5% (zamiast dotychczasowych 4%), a brać od pożyczek po 6% (zamiast dotychczasowych 5%). Tym sposobem kasy oszczędności, które dotąd wobec uprzywilejowanych zakładów wiedeńskich i filij, nie mogły współzawodniczyć przy swojej ograniczonej stopie odsetkowej, podniosą się znnow z upadku, do którego szybkością dążyły za byłego ministerstwa, fortyfikując zakłady centralistyczne na szkodę prowincjonalnych.

Jednocześnie wszystkie inne kasy oszczędności w państwie anstryackim rozpocząć taką samą reformę, która będąc prostym wpływem ogłoszonej ustawy, nie potrzebuje już żadnego osobnego pozwolenia, lecz z góry uważa się za pozwolona.

Słusznie jednak uważa Gazeta Lwowska, że takie podniesienie stopy procentowej samo przez się nie zdola zabezpieczyć powodzenia kas oszczędności, jako przebieżenie zakładów dobroczynnych, zagrożonych konkurencyą rozlicznych w Anstryi zakładów finansowo-spekulacyjnych.

Powtarzamy tu rozprawę Gazety Lwowskiej, ze znajomością rzeczy napisaną:

I.

Mieliśmy raz już sposobność wyrazić uznanie wzorowego zarządu lwowskiej kasy oszczędności, który zakład ten po dwudziestokilkuletnim byciu doprowadził do znakomitego stopnia rozwoju i pomysłowości, z niemalą dogodnością i korzyścią dla kraju całego. Dlatego też z boleścią patrzeć musimy, iż zakład tak pożyteczny, pomimo choroby wzorowego zarządu, zwolna ale bezprześcannie chyli się ku znacznemu uszczerpleniu swej działalności. Z miesięcznych bowiem sprawozdań widzimy, iż wkładki coraz bardziej maleją i zwrot wkładek zwiększa się w każdym miesiącu i anmę nowych wkładek o wiele przerosi. Przyczyną smutnego tego zjawiska są, zdaniem naszym, dwojakie, jedne chwilowe i przemijające, a drugie stałe, co się uchylić nie dadzą. Do rzędu pierwszych policymy głównie dwuletni nieurodzaj, a ztąd niedostatek i biedę w całym kraju, trudność zarobku i utrzymania życia, niedozwalające zaoszczędzić najmniejszej nawet kwoty z codziennych wydatków, zmniejszające i owszem tych, co dawniej oszczędzić mogli, do podniesienia i znycia owoców swej oszczędności. Jest jednak w Bogu nadzieja, że przyczyna ta z czasem przemienie, że przyjdą znnow lata obfitego urodzaju, w skutek którego podnie się by: materialny kraj, dziś niestety bardzo smutny. Ale krom tej jednej przyczyny przemijającej, jest i druga rozwojowi kasy oszczędności stanowczo zagrażająca, a jak już mówiliśmy uchylić się nie dająca. Są to filie instytutów finansowych, zakłady kredytowe dla handlu i przemysłu, banku angio-anstryackiego, które pod korzystniejszymi dla publiczności warunkami przyjmują wkładki, a raczej wydają asygnacye kasowe w terminach dla składającego dogodnych i przez niego samego ustanowionych, tem samem są rywalizują z kasą oszczędności, która konkurencyi z niemi nie wytrzyma. Chociaż bowiem kasa oszczędności na zadanie rozporządzenia z dnia 28 października podnieć będzie mogła procent od wkładek tak, iżby wyrównał procentowi przy asygnacyach kasowych zakładów finansowych pobieranemu, to jednak nie będzie mogła przystać procentu tego od samej chwili złożenia wkładki do ostatniej chwili jej podniesienia, nadto nie będzie mogła znieść termin dłuższego wypowiedzenia wkładek znaczących, bo zniesienie takowe mogłoby ją narazić na niemożność natychmiastowego wypłacenia znaczącej sumy, niespodzianie może wymaganej. Ażby obowiązkowi temu zadosyć uczynić, trzeba jak instytucja czysto finansowa obracać nader znacznymi kapitałami, w ciągłym ruchu będącemi a cłokazami na czas dłuższy unikającymi; trzeba nadto w danym razie być w położeniu pomocy sobie na drodze bankowej a raczej bankierskiej, czego kasa oszczędności, jako zakład nie prosto finansowy, ale raczej moralno-humanitarny, uczynić nie może. Łatwo więc przewidzieć, iż kasa oszczędności w przyszłym czasie przestanie być bankiem ludzi zamożniejszych, tych to po kilkudziesiąt, kilkaset lub kilkatusięcy reńskich składają, i zostanie jedynie bankiem ludzi nuboższych, co na drobniejsze tylko wkładki zdobyć się mogą. Jeżeli więc zmniejszy się działalność kasy oszczędności w pierwszym kierunku, wypadłoby pomysłowo o podniesieniu jej w kierunku drugim, zwłaszcza, iż w tym kierunku kasa oszczędności właściwemu celowi swemu, moralno-humanitarne mu głównie odpowiadała, i chociaż przy zmniejszonym obrocie byłaby mogła dotąd instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

instytucyją dla kraju bardzo pożyteczną, a nawet podniesieniu moralności i dobrobytu silnie pomagającą.

Jakżeż to jednak uczynić, ażeby lwowska kasa oszczędności przyjąć mogła do takiego pomnożenia liczby wkładek drobniejszych, iżby drobne to

wkładki czasem wyrównały a może i przewyższyły sumę wkładek znaczniejszych, których postępowaniem jest zagrożona? Otóż, zdaniem naszym, wypadłoby postarać się o rozszerzenie działalności zakładu tak pożytecznego na kraj cały, a raczej na te jego części, w których żaden zakład podobny nie istnieje. W całej wschodniej Galicji Lwów jedynym miastem kasę oszczędności posiadającym, nie maż zakładu podobnego ani w Przemyślu, ani w Stanisławowie lub Tarnopolu, ani też w żadnym innym pomniejszonym miasteczku. Nie zanosi się też weale na to, ażeby w któremkolwiek z miast rzeczonych kasę oszczędności zakładano, chociażby to w interesie kraju całego bardzo było pożądanem. Dziś tylko ludność miasta Lwowa i najbliższej jego okolicy ma sposobność złożenia i zutilizowania każdego oszczędności owoców swojej oszczędności, miasta powiatowe a nawet i obwodowe pozbawione są tego dobrodziejstwa, nie mówiąc już o wsiach i ich mieszkańcach, najliczniejszą warstwę ludności krajowej stanowiących. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Przegląd targów i ruchu handlowego na Zachodzie.

Ameryka. Według doniesień otrzymanych z Nowego Jorku, nie ma nadziei żeby przed latem przyszłym otrzymała Anglia transport amerykańskiego zboża. Z jednej strony wysokie ceny zboża w Ameryce samej, z drugiej niepomijający brak okrętów, były powodem, że i dotąd wywóz z Ameryki na bardzo małych ograniczał się ilościach. Przewóz wewnętrzny na jeziorach i rzekach amerykańskich także nie był zbyt liczny, a dziś gdy żegluga tęgoczoza ku końcowi się zbliża, Nowy Jork nie posiada ani czwartę części takich zapasów jakie miał w tym czasie w latach zeszłych.

Anglia. Dowozy od miesiąca coraz szersze, i niebawem staną zupełnie; bo z morza Śródziemnego i tak już nie wiele można się było spodziewać, a Baltyckie zatoki wkrótce pokryją się lodem.

Od dnia 1 stycznia po 31 października wynosił dowóz zboża do portów angielskich:

Table with columns for year (1865, 1864) and various grain types (pszenicy, jęczmienia, owsa, żyta, grochu, bobu, kukurudzy, innego ziarna) with corresponding quantities in cetr.

mąki pszennej 4,092,352 " 4,064,574 "
inne mąki 594 "
Razem ziarna i mąki 20,266,460 " 39,495,157 "

Skłonił małych dowozów tak krajowego zboża jak i zagranicznego, podniosły się znacznie ceny w pierwszej połowie listopada do krajowego zboża, ale i jęczmień i owsa ciągle przybijają. Może być, że gwałtowna a dotąd śmierzczą się nie dająca choroba bydła rogatego przyczyniła się do licniejszego pokupu zboża, a tem samem do podniesienia cen jego. Według raportów urzędowych padło dotychczas 7,000 sztuk, a zabito drugie tyle najkosztowniejszego bydła; skądże żądź wynika obciążają na kilka milionów talarów.

Poleszenie cen na targowicy londyńskiej udzieliło się natchmiast wszystkim portowym placom tak w Anglii jako też i Szkocji. W pierwszym tygodniu listopada notowano zróżnienie p-zenicy 2 szylingów na kwartę, (42 centy na naszym korcu). W ślad za pszenicą podrożały i jęczmień o 1—2 szylingów, owsa o 1/2—1 szyling, a mąka o 3 szyling na kwartę.

Placono w zeszłym tygodniu na targ londyńskim: za 492 funty pszenicy rosyjskiej z Odessy 42 1/2 szyling, z Taganrogu 43 1/2 szyl., z Nikolajewa 44 szyling. Zaś podolską pszenicę z Odessy 46 szyl. za 480 funtów, a samodierkę także z Odessy dowieziono 46 1/2 szylingów za 480 funtów angielskich. Kukurudzę włoską placono 29, bułgarską 30, a besarabską 32 szyling za 480 funtów jęczmień od Czarnego morza po 22—22 1/2 szylingów za 400 funtów. Żyta z Odessy po 30 szylingów za 480 funtów. Siemię linańskie od Czarnego morza 61 szyling, a z Kalkuty 63 szyl. za 410 funtów.

W Francji każdy transport nowy od dwóch tygodni, przynosi nowe podwyższenie ceny. W znaczeniu jednak szyszym od pszenicy stosunku, podnoszą się ceny mąki. Co do mąki, ogłoszono tu nowy projekt statutu handlowego. Worki mąki obejmują dzisiaj 159 kilo, która to cyfra niewygodna wika bardzo rachunki. Od polowy przyszłego roku mają wejść w obyczaj worki obejmujące tylko 100 kilogramów mąki — i to w dostawach do magazynów rządowych i publicznych bezwarunkowo; w umowach prywatnych wprowadzenie tej reformy zawisło od orzeczenia kongregacji kupieckiej.

Prusy. Z dawien dawna trzy najgłośniejsze w Prusiech targowice zbożowe tak się podzieliły towarem, że Berlin posiada najobfitsze zapasy żyta, Szczecin zaś i Gdańsk, bezpośrednio z Anglii handlujące, mieszczą w swych magazynach przeważnie pszenicę. Zapasy gdańskie są zawsze najbogatsze.

Table showing wheat and rye stocks in Prussia for the last three months, categorized by location (Gdańsk, Szczecin, Berlin) and month (September, October, November).

Widocznie więc zapasy wyczerpują się, czego przyczyną upatrywać należy w niedostatecznych dowozach. Płytke spławy i brak wozów towarowych na koleji żelaznej są tego winą.

Wrocław. Spław na Odrze ciągle jeszcze niskim stanem wody utrudniony, a z tąd koszt transportu nadzwyczaj wygórowany. Niedostatek wozów towarowych dał się najdotkliwiej czuć na linii kolei dolno-szląskiej. Po stałych ogromne leżące zapasy zboża, a wiele transportować musiano w wozach odkrytych (od węgla); za pokrycie ich zaś rogoża lub cerata, kazano odbierającym dopłacać po 10—15 sgr. dziennie. Sposób przesłki wcale nie angażujący przedsiębiorców. Brakiem dowozów, jako też i podwyższeniem zagranicznych cen zachęcony tutejsi właściciele zboża podrożyli także swój towar. Na szelfa pszenicy wynosiła ta nadwyżka względnie do października wynosiła: 3—4 sr. groszy (32—40 centów na naszym korcu). Żyta cena podniosła się o 1 talara na wisplu (o 13 centów na koron). Nasienie koniowy o 1/2—3/4 talara na centnarze (o 80 centów do 1 fl. na 100 funtach wiedeńskich).

Table showing prices of wheat and rye in Wrocław on November 13th, categorized by type (white, black) and quality (beautiful, average, last).

Berlin. Z dniem 1 listopada wynosił zapas w magazynach berlińskich: pszenicy 665 wisplów, żyta 23, 228, jęczmienia 206, owsa 578, grochu 59 wisplów.

A większa część zapasów jest własnością jednego człowieka, spekulanta, który w paru ostatnich latach na zbożowym handlu zrobił majątek 300,000 talarów. Zachęcony tem, zawarł teraz umowę o 30,000 wisplów żyta po cenie 48 talarów (przeszło 322,000 korcy po 6 fl. 40 centów), które po dzień 31 grudnia do Berlina dostawić sobie kazał. Sumka jaka z tąd urósł, a jaka on za miesiąc wypłacić będzie musiał, wyniesie około półtora miliona talarów, a spekulant opatrzył się nieco zapóźno, że się przegalopował. Ostatni ratunek swój upatruje on w nadziei, że sprzedający niedażą całej zakontraktowanej ilości na oznaczony termin dostawić, co da mu powód do zerwania umowy. A tu jak na złóż spieszają się dostawcy i przelamują jak mogą trudności stawiane im na kolejach i spławach. Na frankfurckim dworcu kolei żelaznej stoi aż po Kópnickie mnóstwo wozów zbożem jego ładowanych, a w zeszłym tygodniu jednego dnia dostawiono mu 6,000 wisplów! Wspomnieliśmy o tej śliskiej spekulacji, bo cały Berlin wyczuł, że gorączkowi ciekawościwością technicznego jej rezultatu, a wielu mniej zuchwałych spekulantów ostrzy już zęby na współzawodnika, którego prawdopodobnie bankructwo wypłynąć może na znaczne choć chwilowe obniżenie ceny żyta w Berlinie.

Ceny niepodniosły się tu tak znacznie jak na innych targowicach pruskich, zaważe jednak notowano podwyższenie niejkie, a sprzedający trzymali się uparcie przy swoim, widząc, że dowozy nie równoważą poszukiwania. Placono w dniu 12 b. m. za 2100 funtów pszenicy 54—75 talar. podług gatunku. Za polską pstrą przesłano 70 talarów, takż w lichym gatunku i rosła po 58 talarów. Żyto za 2000 funtów w miejscu 50 tal., zaś na dostawę grudniową 52 talary. Jęczmień za 1750 funtów 37—39 1/2 talarów. Owsa za 1200 funtów: czeski 24 1/2 tal., polski 25 1/2, pruski 26, szląski 26 1/2 talarów. Groch za 2250 funtów: jadalny 54—62, pastewny 49—54 talarów. Olej rzepakowy za 100 funtów bez beczki 15 1/2, linań 13 1/2 talar. Spirytus 8000 stopni bez beczki 13 1/2 talara.

Szczecin. W ślad za podniesieniem się cen w Anglii, zdążają i na naszej targowicy cen. Cena pszenicy wzrosła w ciągu pierwszego tygodnia listopadowego o 3—3 1/2 talarów na wisplu (o 40—47 centów na koron), która to nadwyżka utrzymała i w drugim tygodniu prawie bez zmiany. Gdyby nie to, że transporta mianowicie rzeczne i kanałowe z tak wieloma połączone trudnościami, otrzymywalibyśmy bezwzględnie teraz o wiele licześnie dowozy. Jeżeli ceny dzisiejsze utrzymają się, to jest nadzieja, że w Węgier koleją znaczne nadjeżdżające partje.

Żyta było dnia 15 października w magazynach tutejszych jeszcze 12,000 wisplów, a pomimo dowiezionych 800 wisplów, zmalały zapasy z końca miesiąca na 9080; a wieg w dwóch tygodniach rozkupiono około 3700 wisplów co odbyło się znakomitym nazwaczem. W ciągu całego miesiąca października rozkupiono 8,300 wisplów żyta (89,025 korcy krakowskich). W połowie listopada nieprzenosił już magazynowy zapas cyfry 7,000 wisplów, pomimo dowozów z St. Ipmünde i z Gdańska. Pożądanym do stroju młynów pomorskich niestaje, ale Szczecin zadość uczynić mu nie może, bo w razie niedostatecznych dowozów, za ledwie własną potrzebę zimową zdola pokryć obecnym zasobem. Zboża jare są poszukiwane i także poszły nieco w cenę. Nasienie koniowy w tym roku zebrane jest wcale ładne. Zaczęły partje wyprawiono już do Szwecji. Cena wzrosła w czerwcu o 1/2, a w białej o 2—2 1/2 talarów. Dowieziono do Szczecina w dwóch tygodniach od 29 października po 11 listopada:

Table showing wheat and rye arrivals in Szczecin from October 29 to November 11, categorized by type (white, black) and quantity.

Placono w dniu 12 listopada na giełdzie szczebińskiej: wispl pszenicy białej 71 talarów, czarnej według gatunku 56—70 talarów. Polską pstrą zeszlorszą 67 tal. Żyto za 2000 funtów 49—50 tal. Jęczmienia szląskiego wisplu po 39—40 tal. Owsa 25—27 1/2 talara. Nasienie koniowy czarnej 16—18 a białej 18—24; tymotki 10—11 1/2 talarów. Siemię linańskie z Kurlandji 21 tal. Olej linań 13 1/2 tal., rzepakowy 15 1/2 tal., konopny 13 1/2 tal. Nafta 15 1/2 tal. za cetnar. Spirytus 14 talarów.

Gdańsk. W ostatnich dniach października podniosły się tu i tutaj ceny. Pszenica we wszelkim gatunku, niewyjmując zrosniętej, odchodziła z łatwością po cenie o 15—20 guldenów na laszcie wyższej. W drugim atoli tygodniu listopada opadły znów ceny, zwłaszcza w średnich gatunkach pszenicy o 10—15 guld. Nasienie (około 20 centów na koron krakowskich) — a to z braku chęci do kupna. Jako rzeczycyśmy tego podają nadzwyczaj wygórowane koszty transportu i asekuracji morskiej. Licho gatunki tylko były pożądaną jako takie, i najcenniejsze niezgorzły miały obdyt. Żyto, groch i jęczmień po dawnych cenach. Groch był poszukiwany.

W ciągu czterech tygodni 1—28 października sprzedano na giełdzie tutejszej: 48000 lastów pszenicy, 870 żyta, 220 jęczmienia, 320 grochu, 20 siemienia linańskie i 40 rzepaku.

Zaś w dwóch tygodniach od 29go października do 11go listopada sprzedano: pszenicy 1760 lastów, żyta 500, jęczmienia 320, grochu 230 lastów.

Po 1 listopada było na szpichrach tutejszych: pszenicy 17,380 lastów, żyta 4620, jęczmienia 610, grochu 260.

W dniu 11 listopada placono na giełdzie gdańskiej: Za last pszenicy starej 500—530 guldenów, tegorocznej zaś podług gatunku i wagi od 345—470 guldenów. Żyta last 345—336 guld. Grochu 336—360 guld. Jęczmienia 180—240 guld. Siemienia linańskie 470—485 guldenów. Rzepaku 630—710 guldenów gdańskich.

Co zredukowane na miarę i monetę polską wypada za korzec warszawski wagi: funtów polak. zlp. gr. zlp. gr. pszenicy starej 245 do 252 48. 8 do 50. 26 " nowej 214 — 225 33. 5 — 38. 15 " 234 — 245 40. 14 — 44. 26 " żyta " 224 — 241 30. 5 — 32. 2 " jęczmienia " 201 — 211 19. 6 — 24. 6 " grochu białego " 32. 2 — 34. 14 " siemienia linańskie " 42. 9 — 43. 17 " rzepaku " 57. — 64. 6

(Eszet gdański liczoneo za dawnych czasów zawsze jako 30 korcy polskich — później zmniejszy last, i rachowano nań 60 szefli gdańskich, czyli 56 1/2 szefli berlińskich, czyli 24 1/2 korcy warszawskich — obecnie zaprowadzono jest last pruski, który obejmuje w teoryi: pszenicy i żyta 3 wispie albo 72 szefle berlińskie, a owsa i jęczmienia 2 wispie czyli 48 szefli; w praktyce jednak liczą na last wszelakiego zboża 60 szefli berlińskich, czyli 25 1/2 korcy warszawskich, czyli 26 1/2 korcy krakowskich.

Gulden czyli złotówka gdańska = 1/2 talara = 2 złote polskie = 50 centów anstr.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Peszt 16 listopada. Eesti Naplo rozbiiera w numerze dzisiejszym uwagi dzienników wiedeńskich o konferencji Ektivisa i dodaje: najtrafniej i najprzybylniej ocenili ją organa rządowe. — Doniesienie pszebskiego korespondenta dawnej Presse, iż Br. Kemény ma zamiar wystąpić w Kamanii jako kandydat, w razie gdyby nie pozyskał większości na przedmieściu leopoldstadzkim, Naplo ogłasza za bezzasadne.

Praga 16 listopada. (N. fr. Pr.). Dziś odbyło się pod przewodnictwem hr. Lazańskiego pierwsze posiedzenie komisji zajmującej się mającej przeprowadzeniem oszczędności w namiestnictwie.

Berlin 15 listopada wieczór. Provinzial Correspondenz pisze: Zbiór praw ogłoszony w tych dniach najwyżej rozporządzenie, mocą którego zatwierdzone będą dawniejsze zapowiedzi co do utworzenia kurji starostw i ziemian, a co do wyboru członków do Izby wyższej, którzy będą przedstawieni przez te kurje i przez prowincjonalne kurje hrabiowskie, ostatecznie zapadła postanowienia. W ten sposób wykonane będzie rozporządzenie królewskie wyrażnie nakreślone o izby wyższej, i takowe zmianom może być jedynie z przyzwoleniem sejm.

Berlin 15 listopada wieczór. Provinz. Correspondenz zamieszcza artykuł o dalszym rozwoju sprawy szlachecko-holsztyńskiej, który mówi: Dzienniki podnoszą ustęki, jakie wynikły dla księstw z umowy gasteińskiej skutkiem zaprowadzenia staun tym czasowego, praga, aby Prusy żądały od Austrii zupełnego załatwienia sprawy albo przynajmniej przyjęcia do skutku innej jakiej umowy tymczasowej. Należy poczynać za rzecz pewną, iż rząd nasz dalekim jest od tego, aby przez nagłe wnioski podobnego rodzaju, o ileby przychylnie ich przyjęcie ze strony sprzymierzonego rządu nie było z góry zapewnione, miał odnawiać nieporozumienia zaledwie co nieczono. Doniesienia niektórych dzienników o istnieniu lub dopiero zagrażającym nieporozumieniu między oba mocarstwami niemieckimi, są zupełnie bezzasadne.

Kassel 15 listop. Kasseler Zig donosi urzędownie: Dotychczasowy minister domn i spraw zagranicznych p. Abbe zamianowany został ministrem sprawiedliwości.

Hamburg 15 listopada. Do Hamb. Nachrichten donoszą z Berlina jako rzecz pewną, i w przypadku wojny Austrii nie mogłaby wcale liczyć na bezwarunkową przyjaźnielską neutralność Prus. Wiedeński korespondent do Borsenhalle donosi: Gabinet tutejszy uznając w ewentualnej redukcji wojsk włoskich wpływ Francji, nie jest przeciwnym dalszemu zmniejszaniu wojsk w kraju weckim.

Hamburg 15 listopada. Hamb. Nachrichten zamieszcza telegram z Sztokolmu, według którego wien członków Izby szlacheckiej, posiadających wpływ, którzy dotąd przeciwnymi byli reformie konstytucyjnej, a między nimi minister wojny Björnströma, pochwalają teraz projekt rządowy reformy, tudzież, iż szlachta okazuje się być teraz przyjaźniejszą reformie.

Hamburg 16 listopada. (N. fr. Pr.). Dziennik Altonaer Merkur zamieszcza artykuł inspirowany: Zagranica pragnie odstąpienia Danii Szlezwicka północnego. Zatrzymanie tej części kraju utrudni przywrócenie stanu normalnego w księstwach.

Bruksella 15 listopada. Izby zostały dziś otwarte. Dawne prezydium znów wybrała. Prezes rzeki zagajając posiedzenie: Pracujcie Panowie wraz ze mną nad utrzymaniem naszej narodowości i niepodległości, bez których nie moglibyśmy żyć godnie.

Paryż 15 listopada wieczór. Monitor wieczorny mówi: Niepokojące wieści o stanie choroby króla Belgów nie mają żadnej podstawy. Stan zdrowia króla, spodziewanego niebawem z powrotem w Brukselli, żadnej nie doznal zmiany. La France donosi, że Delangle ma być zamianowany nacelnym prokuratorem po śmierci Dupina.

Paryż 15 listopada. La France w rozbiore spraw zagranicznych wypowiedzia przekonanie, iż rozwiązanie kwestyi rzymskiej musi być odroczone, a uznania Cesarstwa w Meksyku przez Stany Zjednoczone w tej chwili nie należy się spodziewać; należy więc i tego cierpliwie wyczekiwać.

Florencja 15 listopada. Rząd wniosło do parlamentu projekt zmniejszenia wojsk o sto tysięcy. Ministerstwa wojny i marynarki mają być zjednoczone; ministerstwa handlu i oświecenia zwinione.

Londyn 15 listopada. Powstanie na Jamajce przytłumione.

Wiedeń 15 listopada. W tej chwili odbieramy, umieszcza obszerny artykuł w odparciu rozważania dawnej Presse, która wychodziła z tego zapatrywania się, iż nie cała konstytucja z Intego, to jest ordynacye krajowe, statut dla Rady państwa wraz z dyplomem państwowym, ulega zawieszaniu, lecz tylko ustawa o reprezentacji państwa, dowodzi, iż zawieszenie samo z siebie stać musi, skoro tylko rząd zasiągnie opinii sejm węgierskiego o dyplomie państwowym i patencie z Intego. Otóż przeciw takowej dedukcji występuje jak najmocniej Wiener Abendpost polecając się na paragrafy ustaw zasadniczych, mianowicie zaś na patent wrześniowy. Kostytucja z Intego, której granice — zdaniem Wiener Abendpost — dalej sięgają niż je Presse zakreśla, bo obejmują wszystkie dawniejsze, wszystkie przywrócone i wszystkie nowe ustawy zasadnicze, nie mogła spełnić się w rzeczywistości, dla tego, iż zachodzi „brak harmonii między jej składnikami.“ Do tej chwili jeszcze — mówi dalej W. Abendpost — zachodzi różnica między ustawą o reprezentacji państwa a konstytucją węgierską; harmonie między nimi sprowadzić, to pierwsze zadanie, jeżeli konstytucja z Intego w myśl własnych przeświad, ma posiadać warunki bytu. Droga w tym celu wyknięta patentem wrześniowym jest konstytucyjną i legalną; bo sama ustawa z Intego uregulowała prawo-politycznego stosunku Węgier do monarchii w myśl ustaw przez sejm węgierski stawia za warunek działalności konstytucji państwa. Dopokąd ten warunek nie jest ziszczony, nie jest możebnem, aby sejm węgierski przysłał swych reprezentantów do Rady państwa, a dokąd tej możliwości nie ma, ustawa o reprezentacji państwa

prawnie obowiązująca nie może.

Taka jest treść rozważania polemicznego artykułu Wiener Abendpost, o którym w numerze jutrzejszym obszerniej uczynimy wzmiankę.

Postanie cesarskie ma obwieścić sejmom krajowym patent z 20 Września.

Tak donosi N. fr. Presse. Donoszą nam z Wiednia, iż kauceur węgierski przeszedłszy uchwały sejmów w Zagrzebin i Koloszarze, zaważwał magnatów Chorwacji i Siedmiogrodu aby w myśl konstytucyj węgierskiej zajęli swe miejsca w izbie wyższej sejm węgierskiego. Krok ten jest bardzo ważny, bo dowodzi, iż jakkolwiek będą uchwały sejmów obu krajów w gabinecie wiedeńskim zgodzono się już na wspólne tych krajów reprezentację w Peszcie.

Gazeta królewska nie dowierza jakoś hr. Bismarkowi, aby tenże niezawodnie zantania partyi, do której należał, a której ona jest organem, i aby nie związał się z Francją. Codziennie też zastrzeżenie się przeciw przymerzowi francuzkiemu. Gazeta królewska broni konsekwentnie zasad jej przymerza. W ostatnim artykule wstępnym tego dziennika czytamy bowiem: „Ażeby jasno postawić pytanie: co też dyplomata jaki uczył z drugim, sądzimy, nie bawiac się po podslachy, że wprzdy trzeba odpowiedzieć na pytanie: co też dano się zrobić.“ Dalej twierdzi Gazeta królewska, że hr. Bismark tylko dla rozrywki pojechał do Biarritz, a spotkanie się jego z ludźmi stanu we Francji było bardzo naturalnem, ale przypadkowem, a to pomimo bredni, jakie plecie Nord i jego slanci. „A zatem — mówi dalej pomieniona gazeta — o Francją nam, a co my Francji możemy ofiarować w tej chwili? Jaki mógłby być dził cel i przedmiot tego zbliżenia się? Aby na to wstępne pytanie odpowiedzieć gnatownie, musimy przedewszystkiem wskazać, iż na wszelki przypadek należy się nam zastrzeżać, jakoby rząd pruski mógł kiedykolwiek wchodzić w plany, gdzieby „dobre usługi“ Francji okupił trzeba było kosztem Niemiec. Na tem polu mamy słowo królewskie, które tak niedwuznacznie brzmi, że możemy się uwolnić od wszelkich komentarzy. Niemniej stanowco odeprzeć należy przypuszczenie, jakoby rząd pruski dał kiedykolwiek powód, a choćby tylko przyłożyć się zamierzał do ułatwienia Francji wdzania się w wewnętrzne sprawy Niemiec. Jeżeli jedno i drugie jest niemożebnem, nadejść pole, na którym obecnie spikard się chciano, nie tylko byłoby bardzo szcuple, ale i na tem ściśnieniu polu rozpadnięcie się przymerza prusko-austriackiego i związanych z niem politycznych konstytucji byłoby niewątpliwem. Dopóki zaś Prusy i Austria trzymają razem, dopóki nie maż dla Europy ani kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej ani żadnej innej niemieckiej, dopóki, mówiąc wyrażeniem najnowszym piemonckim, chociaż winnym dachu tłumaczeniem, same nawet Włochy pozostają jedynie kwestją finansową. Wszystko zatem, o co teraz iść mogło, byłoby tylko ewentualnem i zagadkowem, a poczytujemy hr. Bismarka za dyplomata zbyt ogólnego i praktycznego, iżby przypuścić, że sobie poczyna za korzystne związać sobie zaważane ręce. Nie przez ewentualne traktaty, ale przez własne polityczne czyny musi gabinet pruski rozwijać dalej historję, aby wedlug tego z każdego rzeczywistego położenia rzeczy osiągać należy rezultat. To stoli nie przekładza bynajmniej, aby Prusy nie miały pielegnować związków z Francją. Nie nie przeszkadza w trzymaniu się negatywnie. Owszem należy mieć otwarte wszystkie drzwi, aby przyzwolnie wzięli niemi.“

Hr. Bismark nie uzyskawszy zapewne w Paryżu przyrzeczeń, iż anekcja księstw przychylił się przystąpić do Francji, wyszła z są pośrednictwem dzienników rządowych, jak np. Zeitlers Correspondenz powody, dla których należy się jeszcze na teraz wstrzymać od takiego kroku. Pismo to powiada, że nie należy „żyć teraz“ nadzwierać umowy gasteińskiej, bo naprzód, Austria w Holstynie zaslania Prusy przed obcem wdaniem się, a powtóre, że Prusy mają jeszcze wiele do roboty w Szlezwicku, zanim ten kraj stanie się bardziej niż dotąd pruskim. Prusy mogą cierpliwie oczekiwać chwili dogodnej. Tak więc gabinet berliński uważa kondukt anstryacki zaważe za tymczasowy, a pobyt Austrii w Holstynie jedynie ten ma cel, aby Prusy usadowiły się silniej w Szlezwicku i aby przyszyły także osłobienności, gdzie Austria nie będzie w stanie odmówić naleganom pruskim, albo też, gdyby będzie zmuszoną odwołać wojsko swoje z Holstyni.

Ostatnia zaś Abendpost wiedeńska pisze: „Doniesieniem gazet, które w ostatnich czasach“ wielokrotnie się pojawiały, możemy z najszerszego źródła odpowiedzieć, że między rządami anstryackim i pruskim co do kwestyi stanowczego urzędzenia państwowego księstw nadelskich nie było żadnych układów, otdąd umowa gasteińska orzekła co do formy tymczasowego wykonywania obustronnych praw współposiadania.“

Zaledwie jednego dnia Monitor zaprzeczył doniesieniem o redukcji wojsk francuskich, mówiąc, że Cesarz dopiero w zasadzie zgodził się na oszczędności w budżecie wojennym, wnet nasazurtr popieszył z oświadczeniem, iż redukcja wojsk nastąpi w taki sposób, iż armia zmniejszać się będzie przez wyłączenie żołnierzy, dopóki niedość cyfry naznaczonej dla redukcji. Z tego powodu podajemy wyżej szczegóły zawarte o tej redukcji w La France. Również nastąpić ma znaczną redukcja wojsk włoskich, a tak w Francji jak we Włoszech, podobki tego kroku są finansowe.

Ostatek depesze telegraficzne „Czas“.

Lwów 17 listopada. Na odbytych wczoraj wyborach otrzymał na 3,618 głoszących hr. Goluchowski 3,322, a Rodakowski 1,292 głosy.

Paryż 17 listopada. La France występując w numerze czwartkowym przeciw przeobrażeniom terytorjalnym mówi: „Francja nie szuka żadnych związków terytorjalnych, nie ma bynajmniej o choty przeobrazić karty Europy; gdyby atoli inne mocarstwa na korzyść swą zwichnęły chciały wwaować Europę, Francja użyłaby się zmuszoną wzmocnić swoje polityczne obronne, przedsięwzięcie środki ostrożności, i bacznie na własne bezpieczeństwa, przywracając równowagę, która jej anadała znów rękomin, jakiegoś gdzieindziej poezynione zmiany zniszczyły.“

Kursa. Wiedeń 17 listop. w południe. Kolej północna — Akcy kredytowe 160-40 — Loay. z r. 1860 85-50 — Loay z r. 1864 77-75 — Paryż 16 listopada. Renta 68-40 — Amsterdam 16 listopada. Bank podniósł dyskonto do 6%.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA KAWERY WARSZAWSKI.

Table of exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, and other cities, listing rates for different currencies and goods.

Table of exchange rates for various locations including Losy, Wroclaw, and other cities, listing rates for different currencies and goods.

Table of exchange rates for various locations including Wroclaw, Warszawa, and other cities, listing rates for different currencies and goods.

Table of exchange rates for various locations including Warszawa, Wroclaw, and other cities, listing rates for different currencies and goods.

Table of exchange rates for various locations including Warszawa, Wroclaw, and other cities, listing rates for different currencies and goods.

